
 

Ministero dell' Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. ZANELLA” 

Piazzale Ubaldo Oppi, 4 - Bolzano Vicentino (VI) Tel: 
0444/350021-350085-354126 -  

E mail: viic820008@istruzione.it - Posta Certificata: viic820008@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbolzanoquinto.edu.it - C.F. 80017430242  

 
 

 
Prot. n. vedasi segnatura                                              Bolzano Vicentino, vedasi segnatura 

Decisione n. 80                                                                                                                                    

                                              All’Albo on line 

                                                                                               All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti       

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, ex ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, FINO A € 5.000,00 IVA ESCLUSA – PER L’ATTIVAZIONE DEL SUPPORTO SCOLASTICO DELLO 
SPORTELLO AUTISMO (SPA) E DEL SERVIZIO DISTURBI COMPORTAMENTO (SEDICO) PER L’A.S. 2025/26  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Regolamento interno d’Istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di 
competenza del Dirigente Scolastico approvata dal Consiglio D’Istituto con delibera n. prot. 
6313 nella seduta del 08-11-2024; 

VISTO  Il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera n. 02 del 14/01/2025;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006431 - 19/11/2025 - IV - I

Firmato digitalmente da MARZIA RIZZATO

mailto:viic820008@istruzione.it
mailto:viic820008@pec.istruzione.it
http://www.icbolzanoquinto.edu.it/


RITENUTO  che la Dott.ssa Marzia Rizzato, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione;  

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

PREMESSO Che per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali, le istituzioni scolastiche 
possono stipulare tra loro accordi di rete, accordi e convenzioni anche con altri enti, 
associazioni del volontariato e del privato sociale per progetti determinati; possono 
partecipare a consorzi pubblici e privati per assolvere compiti istituzionali coerenti col 
Piano dell'Offerta formativa e per l'acquisizione di servizi e beni che facilitino lo 
svolgimento dei compiti di carattere formativo (art. 7 D.P.R: 275/1999) 

VISTO L’accordo di rete tra M.I. - Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto – Ufficio VIII Ambito 
Territoriale di Vicenza e altri istituti – tra cui l’IC “G. Zanella” di Bolzano Vic.no - prot. n. 
14902 del 03/10/2025; 

VISTA  la comunicazione pervenuta dall’I.C.S. “Carlo Ridolfi” con prot. 4764 del 10/09/2025 
inerente all’attivazione dello Sportello Ascolto Online – Help Spa&SeDICO per l’a.s. 
2025/26; 

DATO ATTO della richiesta da parte dei genitori, di attivare il servizio per interventi SpA/SeDICO e che 
l’affidamento in oggetto è finalizzato per dare supporto scolastico ad alcuni alunni del 

nostro Istituto Scolastico; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Statale ‘’Carlo Ridolfi’’ C.F. 80016190243 è Scuola Polo 
Inclusione provinciale e capofila regionale e del Centro Territoriale di Inclusione (CTI) che 
gestisce il Servizio in oggetto, il quale soddisfa le esigenze di questa Istituzione;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura del servizio in parola è stata stimata in € 130,00 
- IVA esente;  

RITENUTO di affidare all’ I.C.S. “Carlo Ridolfi’’ C.F. 80016190243, con sede a Lonigo (VI), Via della 
Repubblica, 4, le attività in parola per un importo di € 130,00 (iva esente); 

DETERMINA 

▪ DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni all’ I.C.S. “Carlo Ridolfi’’ C.F. 
80016190243, con sede a Lonigo (VI), Via della Repubblica, 4, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza di decisione per affidamento diretto, ai sensi del d.lgs. 36/2023, per 
l’attivazione dello Sportello Ascolto Online – Help Spa&SeDICO per l’a.s. 2025/26; 

▪ DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 130,00 (IVA esente), a carico del programma annuale del 
corrente esercizio finanziario sull’aggregato P.2.4; 

▪ DI NOMINARE la Dott.ssa Marzia Rizzato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. 
Lgs 36/2023; 

▪ DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                Dott.ssa Marzia Rizzato  

VIIC820008 - A7F1960 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006431 - 19/11/2025 - IV - I

Firmato digitalmente da MARZIA RIZZATO


		2025-11-20T12:31:52+0000
	Marzia Rizzato




